

## Sundhedsministeren

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 14-06-2022  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPTCH  
Sagsnr.: 1905764  
Dok. nr.: 2256786

### **Opfølgning på beslutningsforslaget B 28 om retten til at blive erklæret rask for sin psykiatriske diagnose**

Sundhedsministeriet har som opfølgning på beslutningsforslaget B 28 om retten til at blive erklæret rask for sin psykiatriske diagnose gennemført en afdækning over bestemmelser, som forskelsbehandler borgere på baggrund af deres psykiske lidelse. Denne forskelsbehandling er blevet opdelt i såkaldt positiv, hensigtsmæssig og uhensigtsmæssig.

Sundhedsministeriet har modtaget tilbagemelding fra alle ministerier og herfra udarbejdet en afdækningsrapport. Afdækningsrapporten afspejler hvilke ministerier, der vurderer at have relevante regler og bestemmelser inden for deres ressortområde, hvor der er tale om forskelsbehandling af borgere med psykiske lidelser.

Bidragene i afdækningsrapporten viser, at der ofte er tale om såkaldt *positiv* forskelsbehandling i forhold til borgere med nuværende eller tidligere psykiske lidelser. Det kan f.eks. være forskelsbehandling, hvor borgere med psykiske lidelser får andre og mere fordelagtige eller flere muligheder sammenlignet med borgere uden psykiske lidelser. Yderligere bestemmelser, der indebærer en forskelsbehandling, vurderes af det respektive ministerium som værende hensigtsmæssige. Ministeriernes begrundelser herfor er nærmere beskrevet i den vedlagte afdækningsrapport.

Samtidig er det vigtigt at fremhæve, at afdækningsrapportens resultater ikke skal ses som et udtryk for, at der ikke fortsat kan ske usaglig forskelsbehandling i praksis, ligesom den enkelte kan opleve forskelsbehandlingen som usaglig eller uretfærdig. Det er derfor også meget vigtigt, at vi fortsætter arbejdet med at nedbryde tabu og stigmatisering, der kan være forbundet med psykisk sygdom.

Sundhedsministeriet har desuden anmodet Sundhedsstyrelsen om at undersøge praksis for raskmelding for psykiske lidelser i syv andre lande. Sundhedsstyrelsens afdækning viser, at der ikke findes en formel praksis eller procedure for at erklære personer raske for psykiske lidelser i nogle af de lande, som afdækningen omfatter (Norge, Sverige, Finland, Storbritannien, Spanien, Canada og Australien).

Grundet afdækningsrapportens og Sundhedsstyrelsens resultater, vurderes det således, at der ikke er behov for at foretage ændringer i regler og bestemmelser. Det bemærkes dog, at vejledning om helbreds krav til kørekort er under revision, og et nyt udkast er under udarbejdelse. I det reviderede forslag er der bl.a. foreslået en lempelse af tidsbegrænsningen for personer med alvorlige psykiske lidelser, herunder at personer, der har en psykisk lidelse, som er helt stabil i mere end 10 år, kan få fornyet deres kørekort til gruppe 1-køretøj uden særlig tidsbegrænsning.

Særligt gennemgående i afdækningsrapporten er, at den hensigtsmæssige forskelsbehandling ofte beror på en individuel vurdering. Dette understreger vigtigheden af at have et vedvarende fokus på, at befolkningen, men også offentlige myndigheder og deres ansatte, der møder borgerne med psykiske lidelser, såsom sagsbehandlere i kommunale forvaltninger, sundhedspersoner, myndigheder mv. opnår viden om psykiske lidelser som led i en afstigmatiseringsindsats. Et fortsat fokus på afstigmatisering skal gøre det lettere for den enkelte med en psykisk lidelse at leve et godt liv som en ligeværdig del af samfundet. Af samme årsag har afstigmatisering af psykiske lidelser et stort fokus i Sundhedsstyrelsens og Socialstyrelsens faglige oplæg til 10-årsplanen for psykiatrien, hvor det har en plads på listen over prioriterede indsatser i det faglige oplæg.

Jeg er således glad for, at der med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024 er blevet afsat midler til en national afstigmatiseringsindsats med et særligt fokus på psykiske lidelser. Med aftalen er der i alt afsat 7,8 mio. kr. i perioden 2021-2024 til indsatsen, som forankres hos Sundhedsstyrelsen, og som skal følge op på EN AF OS-kampagnen.

Vi skal fortsætte arbejdet for en forandring i opfattelsen af psykiske lidelser. Det skal frem i lyset, at man kan leve et liv med arbejde, familie og fritidsinteresser, selvom man har eller har haft en psykisk lidelse, og det skal frem i lyset, at psykiske lidelser ikke pr. definition er kroniske lidelser.

Jeg vil afslutningsvis gerne takke forslagsstillerne for at sætte fokus på området, der understreger vigtigheden af et fokus på afstigmatisering og opgøret med usaglig forskelsbehandling begrundet i myter og fejlopfattelser hos os som lovgivere, og jeg skal samtidig beklage den sene oversendelse af den aftalte afdækning.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke